
UCHWAŁA NR LIX-368-2022 
RADY GMINY NĘDZA 

z dnia 26 kwietnia 2022 r. 

w sprawie przyjęcia „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Nędza na lata 2022-2025 z perspektywą 
na lata 2026-2029” 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. 
2022, poz. 559 ) art. 17 ust 1 i 2 i art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001r. Prawo ochrony środowiska ( tj. 
Dz. U. 2021, poz.1973 z późn. zm. ) 

Rada Gminy Nędza uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się „Program Ochrony Środowiska dla Gminy Nędza na lata 2022-2025 z perspektywą 
na lata 2026-2029” stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.  

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Nędza . 
[...]
inwestycję pn. „Budowa oczyszczalni ścieków dla Gminy Nędza 
w miejscowości Ciechowice“. W ramach realizacji zadania 
wydatkowano kwotę 7 821 725,56 zł. Wykonano całość robót 
budowlanych zgodnie z zatwierdzonym harmonogramem 
rzeczowo- finansowym. Oczyszczalnia jest w trakcie rozruchu. 
Ponadto w latach 2018-2020 zrealizowano następujące zadania: 

• budowa sieci kanalizacyjnej w m. Ciechowice; koszt: 
3 117 861,17 zł, 

• budowa sieci kanalizyjnej w miejscowości Zawada Ks. 
i Łęg – zadanie w trakcie realizacji – podpisano umowe 
na opracowanie dokumentacji projektowo- 
kosztorysowej realizacji zadania. 

nowa oczyszczalnia 
ścieków w trakcie 

rozruchu 
technologicznego 
wybudowano sieć 

kanalizacji sanitarne w 
miejscowości Ciechowice 

3 

Prowadzenie ewidencji 
przydomowych 

oczyszczalni ścieków i 
zbiorników 

bezodpływowych 

Gmina Nędza 
Gmina prowadzi ewidencję zbiorników bezodpływowych w 
formie elektronicznej. Dane są pozyskiwane podczas kontroli, na 
podstawie zgłoszeń mieszkańców oraz na podstawie 
przekazywanych informacji przez przedsiębiorców świadczących 
usługi opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu 
nieczystości ciekłych.  
Prowadzona jest także ewidenja przydomowych oczyszczalni 
ścieków, na podstawie zgłoszeń tych instalacji. 

ewidencja w formie 
elektronicznej 

4 

Budowa indywidualnych 
systemów oczyszczania 

(głównie na terenach 
zabudowy rozposzonej i 
obszarach trudnych do 

skanalizowania, gdzie jest 
to prawnie dozwolone) 

Gmina Nędza 
W 2019 roku w ramach realizacji zadania wybudowano szambo 
w miejscowości Górki Śląskie przy ul. Ofiar Oświęcimskicj 58. 
Koszt zadania 5 950,00 zł. Ponadto zakupiono pojemnik do 
rozbudowy szamba w zakresie Przedszkola w Nędzy. Koszt: 
5 000,00 zł. 
W latach 2018-2021 Gmina Nędza nie prowadziła 
dofinansowania do budowy indywidualnych systemów 
oczyszczania. 

1 zbiornik bezodpływowy 
1 pojemnik do rozbudowy 

zbiornika 
bezodpływowego 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych o wykonanych działaniach na terenie gminy Nędza 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 214D1471-C87D-488F-B605-CB8CD4C60C71. Podpisany Strona 56



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY NĘDZA NA LATA 2021-2024 

 

 
 

 

 
57 

 

W tabeli poniżej zaprezentowano wskaźniki, które dają obraz postępów w realizacji Programu ochrony środowiska, a także 
pokazują zmiany stanu środowiska na terenie gminy. 
 
Tabela 18 Wskaźniki monitorowania realizacji działań w zakresie gospodarki wodno-ściekowej  

L.p. Wskaźnik Stan wyjściowy 2016 Stan aktualny 2020 

1 Zwodociągowanie gminy 96,6 % 97 % 

2 Skanalizowanie gminy - - 

3 Długość kanalizacji sanitarnej - - 

4 Ludność korzystająca z oczyszczalni ścieków brak brak 

5 Wielkość komunalnych oczyszczalni ścieków - - 

6 Ścieki oczyszczane odprowadzone ogółem - - 

7 Zużycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludności 
ogółem 3 421,1 dam3 3 294,6 dam3 

8 Długość sieci wodociągowej rozdzielczej 66,4 km 67,9 km 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS, BDL 2021 
 

4.5.1. Opis stanu obecnego  
„Zarządzanie zasobami wodnymi zgodnie z Dyrektywą 2000/60/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 
października 2000 roku ustanawiającej ramy wspólnotowego działania w dziedzinie polityki wodnej oraz 
wymaganiami zawartymi w ustawie z dnia 20 lipca 2017 roku Prawo wodne (Dz. U. 2021 poz. 624, 784, 1564, 
1641) odbywa się w odniesieniu do jednolitych części wód. W obszarze tych jednolitych części wód odbywa się 
identyfikacja i analiza stanu, zagrożeń oraz planowanie działań mających na celu osiągnięcie przez poszczególne 
części wód celów środowiskowych. 
Obecnie na szczeblu krajowym prowadzone są prace mające na celu kolejne zaktualizowanie Planów 
zagospodarowania wodami na obszarach dorzeczy. Zaktualizowane plany będą obowiązywać na kolejny rok 
planistyczny, tj. na lata 2022-2027. 
Do czasu opublikowania zaktualizowanych planów obowiązują te z 2016 roku. W obszarze Gminy Nędza 
obowiązują Plany gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry (Dz. U. 2016 poz, 1967).  
Zarówno obecnie obowiązujące Plany jak i projektowane są wynikiem szczegółowych analiz związanych z 
korzystaniem z wód w tym identyfikacji presji antropogenicznych mających wpływ na wody. W wyniku tych 
analiz w odniesieniu do poszczególnych jednolitych części wód w celu zachowania lub poprawy ich stanu 
sporządzono programy działań naprawczych. 
Gminy Nędza dotyczą działania przypisane jednolitym częściom wód znajdujących się na terenie tej gminy tj.: 

• budowa nowej oczyszczalni ścieków Nędza, ( w trakcie rozruchu), 
• budowa nowych zbiorników bezodpływowych oraz remont istniejących, 
• regularny wywóz nieczystości płynnych, 
• budowa indywidualnych systemów oczyszczania ścieków, 
• budowa sieci kanalizacyjnej w aglomeracji Nędza, 
• kontrola osób fizycznych i przedsiębiorców dotycząca obowiązków zagospodarowania ścieków, z 

częstotliwością, co najmniej raz n 3 lata.7 
 

                                                
7 Pismo PGW WP nr GL.ROO.0143.75.2021.A.K. RPK-2021-19373 z dnia 18.11.2021 r. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 214D1471-C87D-488F-B605-CB8CD4C60C71. Podpisany Strona 57



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY NĘDZA NA LATA 2021-2024 

 

 
 

 

 
58 

4.5.1.1. Zaopatrzenie w wodę 
Gmina Nędza jest zaopatrywana w wodę z istniejących ujęć wód podziemnych zlokalizowanych na terenie 
gminy. Wydajność ujęć jest wystarczająca dla zaspokojenia potrzeb gminy.  
Na terenie gminy zlokalizowanych jest 5 studni głębinowych: 

• studnia nr 2z o wydajności 14 m3/h, głębokość 34 m, depresja 12 m, 
• studnia nr 2 o wydajności 2 m3/h, głębokość 34 m, depresja 12 m, 
• studnia nr S-1 o wydajności 22,7 m3/h, głębokość 18 m, depresja 7,5 m, 
• studnia nr I o wydajności 7 m3/h, głębokość 100 m, depresja 24 m, 
• studnia nr II o wydajności 30 m3/h, głębokość 125 m, depresja 24,8 m. 

Woda surowa jest oczyszczana przez stację uzdatniania wody o wydajności 1 440 m3/dobę. Instalacja 
technologiczna do uzdatniania wody jest wyposażona w 6 filtrów zamkniętych: trzy ze złożami dolomitowymi 
oraz trzy ze złożem piaskowo żwirowym, a także trzy zbiorniki napowietrzająco mieszające. 
Zadania m.in. w zakresie poboru, uzdatniania i dostarczania wody oraz robót związanych z budową rurociągów 
przesyłowych i sieci rozdzielczych realizuje na terenie Gminy Nędza Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. o. o. w 
Nędzy z siedzibą w Nędzy przy ul. Nad Suminą 2. 
Stopień zwodociągowania gminy na dzień 31.12.2020 r. wynosi ok. 97 %. Długość gminnej sieci wodociągowej 
wynosi 67,9 km, do sieci przyłączonych jest 2 033 budynków mieszkalnych i zamieszkania zbiorowego, w tym: 

• w sołectwie Babice – 239 przyłączy, 
• w sołectwie Ciechowice – 116 przyłączy, 
• w sołectwie Górki Śląskie – 292 przyłącza, 
• w sołectwie Nędza – 964 przyłącza, 
• w sołectwie Łęg – 114 przyłączy, 
• w sołectwie Szymocice – 91 przyłączy, 
• w sołectwie Zawada Książęca – 217 przyłączy. 

Na dzień 31.12.2020 r. siecią wodociągową było objętych 6 656 osób. 
Zużycie wody w gminie w ostatnich latach utrzymuje się na podobnym poziomie, tj.:  

• w 2019 roku – 208 886 m3, 
• w 2020 roku – 208 645 m3, 
• w 2021 roku (stan na dzień 30.10.2021 r.) – 176 344 m3. 

Zarówno woda surowa jak i woda wodociągowa są regularnie badane zgodnie z harmonogramem badań 
zatwierdzonym przez PPIS w Raciborzu oraz monitoringiem wewnętrznym Przedsiębiorstwa Komunalnego Sp. 
o. o. w Nędzy. Woda dostarczana do gminnej sieci wodociągowej spełnia wymagania określone w 
„Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia 
przez ludzi”(Dz.U. 2017 poz. 2294). 
 

4.5.1.2. Odbiór ścieków 
Na koniec 2020 roku na terenie Gminy Nędza nie było sieci kanalizacji sanitarnej oraz przyłączy do sieci 
kanalizacyjnej – inwestycja ta jest w trakcie realizacji i ma być zrealizowana do końca 2021 roku. Docelowo 
planowane jest skanalizowanie całej gminy, dlatego też Gmina Nędza nie prowadzi dofinansowania 
mieszkańców do przydomowych oczyszczalni ścieków, a wszystkie środki finansowe kieruje na realizację 
inwestycji kanalizacyjnych. 
Obecnie na terenach Gminy Nędza, ze względu na brak sieci kanalizacyjnej, gospodarstwa korzystają ze 
zbiorników bezodpływowych i przydomowych oczyszczalni ścieków. W wielu przypadkach zbiorniki 
bezodpływowe są już stare i nieszczelne. Gmina Nędza prowadzi ewidencję szamb i przydomowych oczyszczalni 
ścieków. Wg stanu na dzień 31.12.2020 r. na terenie gminy zlokalizowane są (dane z gminy, GUS): 

• 1 585 zbiorniki bezodpływowe, 
• 188 przydomowe oczyszczalnie ścieków.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 214D1471-C87D-488F-B605-CB8CD4C60C71. Podpisany Strona 58



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY NĘDZA NA LATA 2021-2024 

 

 
 

 

 
59 

Gmina Nędza systematycznie prowadzi kontrole mieszkańców w zakresie opróżniania zbiorników 
bezodpływowych. W latach 2017-2021 przeprowadzono następującą ilość kontroli: 

• w roku 2017 – 306 kontroli, 
• w roku 2018 – 222 kontrole, 
• w roku 2019 – 360 kontroli, 
• w roku 2020 – 15 kontroli (liczba kontroli ograniczona ze względu na COVID-19), 
• w roku 2021 – 33 kontrole (liczba kontroli ograniczona ze względu na COVID-19). 

W latach 2018-2021 Gmina Nędza realizowała inwestycje związane z budową oczyszczalni ścieków oraz 
budową sieci kanalizacji sanitarnej na terenie sołectwa Ciechowice. Jest to oczyszczalnia ścieków bytowych o 
przepustowości docelowej średnio-dobowej Qśred=720m3/d. Oczyszczanie ścieków będzie się odbywało za 
pomocą tlenowej metody osadu czynnego, polegającej na napowietrzaniu ścieków tzw. osadem czynnym (zespół 
drobnoustrojów) oraz na oddzieleniu osadu od oczyszczonych ścieków. Do zastosowanej metody dobrano 
technologie bioreaktorów okresowych SBR. Układ technologiczny składa się z: wprowadzenia ścieków do 
urządzeń wstępnego oczyszczania, separacji skratek oraz piasku, pompowni ścieków do zbiornika retencyjnego, 
retencji ścieków, oczyszczania procesowego w bioreaktorach okresowych, magazynowania ścieków w zbiorniku 
buforowym, magazynowania osadu nadmiernego oraz odwadniania i higienizacji osadu. Rurociąg 
odprowadzający ścieki oczyszczone przeprowadzony zostanie do przepustu wałowego gdzie zakończony 
zostanie wylotem odprowadzającym ścieki do potoku Łęgoń za istniejącą pompownią. 
Obecnie inwestycja jest w fazie rozruchu technologicznego. 
Zgodnie z ustawa z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz.U. z 2021 r. poz. 624, z późń. zm.) wszystkie 
uchwalone aglomeracje należało zaktualizować do końca 2020 r. i przyjąć nową uchwałę, a w razie konieczności 
również dokonać zmiany obszarów i granic aglomeracji.  
Obszar gminy Nędza należy do aglomeracji NĘDZA przyjętej uchwałą nr XXXV-234-2020 Sejmiku 
Województwa Śląskiego z dnia 17 grudnia 2020 roku. Jest to aglomeracja o równoważnej liczbie mieszkańców 
5 849 RLM z oczyszczalnią ścieków komunalnych w miejscowości Ciechowice będącej w trakcie rozruchu.  
Oczyszczalnia ścieków w Ciechowicach, która ma zabezpieczyć docelowo obsługę mieszkańców Gminy Nędza 
w zakresie obsługi odbioru ścieków komunalnych w ramach zadania własnego gminy. Oczyszczalnia ścieków 
położona jest w miejscowości Ciechowice przy ul. Betonowej. Na podstawie założeń projektowych docelowo do 
oczyszczalni będzie dopływać średnio dobowo Q=720m3/d ścieków komunalnych z terenu gminy Nędza. Ścieki 
oczyszczone w oczyszczalni odprowadzane będą do potoku Łęgoń, a następnie do Odry. Obsługą i eksploatacją 
oczyszczalni będzie zajmowało Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. z o.o. w Nędzy.  
Aglomeracja obejmuje swoim zasięgiem miejscowości: Nędza, Babice, Ciechowice, Zawada Książęca, Łęg. 
Niniejsza uchwała była poprzedzona Uchwałą nr V/11/14/2015 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 31 
sierpnia 2015 roku w sprawie wyznaczenia Aglomeracji Nędza (Dz. U. Woj Śląskiego z dnia 10 września 2015 
rok poz. 4608), która traci moc z dniem wejścia w życie niniejszej uchwały zgodnie z art. 565 ust. 2 ustawy z 
dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz.U. z 2021 r. poz. 624, 784, 1564, 1641). 
Z terenu aglomeracji ścieki będą odprowadzane do oczyszczalni ścieków w Ciechowicach (będącej w fazie 
rozruchu technologicznego) kanalizacją sanitarną będąca w końcowej fazie zakończenia budowy i przygotowaną 
do dokonania odbiorów technicznych. 
Na obszarach wyłączonych z aglomeracji, a więc: 

• w miejscowości Szymocice – docelowo przewiduje się budowę sieci kanalizacji sanitarnej zakończonej 
lokalną zbiorczą oczyszczalnią ścieków, 

• w miejscowości Górki Śląskie – docelowo przewiduje się budowę sieci kanalizacji sanitarnej 
zakończonej lokalną zbiorczą oczyszczalnią ścieków, 

• pojedyncze zabudowania (dla których wybudowanie sieci kanalizacyjnej jest nieuzasadnione technicznie 
i ekonomicznie) będą wyposażane w indywidualne przydomowe oczyszczalnie ścieków, lub 
alternatywnie w szczelne zbiorniki bezodpływowe. Ze zbiorników bezodpływowych ścieki taborem 
asenizacyjnym będą wywożone na oczyszczalnię ścieków w Ciechowicach. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 214D1471-C87D-488F-B605-CB8CD4C60C71. Podpisany Strona 59



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY NĘDZA NA LATA 2021-2024 

 

 
 

 

 
60 

Zadania w gospodarce ściekowej wynikają ze zobowiązań międzynarodowych Polski i zapisów Prawa Wodnego 
oraz aktualnego stanu gospodarki ściekowej. Działania inwestycyjne wyznacza także Krajowy Program 
Oczyszczania Ścieków Komunalnych.  
21 kwietnia 2016 roku Rada Ministrów przyjęła aktualizację Krajowego programu oczyszczania ścieków 
komunalnych 2017 (VAKPOŚK). Przyjęta przez rząd aktualizacja zawiera listę zadań zaplanowanych przez 
samorządy do realizacji w latach 2017-2021. W związku z powyższym opracowana została aktualizacja Master 
Planu dla wdrażania dyrektywy Rady 91/271/EWG, w którym wyodrębniono zbiór podstawowych danych 
dotyczących ilości, wielkości oraz planów inwestycyjnych i potrzeb finansowych aglomeracji Nędza.  
Zgodnie z ustaleniami i przyjętą metodyką opracowania AKPOŚK2017, Aglomeracja Nędza została zaliczona 
do priorytetu PP, tj.: aglomeracji, które nie spełniają warunków dyrektywą 91/271/EWG, ale planują 
podejmowanie działań inwestycyjnych zbliżających je do wypełnienia warunków wymogów dyrektywy. 
 
W ramach Master Planu na terenie aglomeracji, w gminie Nędza wpisano następujące inwestycje w obrębie 
gospodarki wodno-ściekowej: 

• budowa kanalizacji sanitarnej w Gminie Nędza: 
- zadanie 1 – Ciechowice, 
- zadanie 2 – tranzyt, 
- zadanie 3 – Nędza 1, 
- zadanie 4 – Nędza 2, 
- zadanie 5 – Nędza 3, 
- zadanie 6 – koncepcja budowy kanalizacji sanitarnej dla sołectw Babice, Zawada Książęca, Łęg, 

• budowa oczyszczalni ścieków dla Gminy Nędza w miejscowości Ciechowice w ramach RPO 
Województwa Śląskiego na lata 2014-2020. 

 
4.5.2. Analiza SWOT 

Gospodarka wodnościekowa 

MOCNE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

SŁABE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

nowo wybudowana oczyszczalnia ścieków ( w trakcie rozruchu 
technologicznego) 

budowa sieci kanalizacyjnej 
systematyczna rozbudowa sieci wodociągowej  

bardzo niski stopień skanalizowania gminy – instalacja w trakcie 
uruchamiania 

część zbiorników bezopdływowych i szamb w złym stanie 
technicznym 

zrzuty ścieków z terenów rolniczych 

SZANSE 
czynniki zewnętrzne 

ZAGROŻENIA 
czynniki zewnętrzne 

integracja z UE i wpływ środków pomocowych, 
regulacje ogólnokrajowe i międzynarodowe zobowiązujące do 

podniesienia jakości środowiska 

niedostateczne rozpoznanie niekorzystnych oddziaływań 
człowieka na środowisko (np. w zakresie zanieczyszczeń 

obszarowych) 
niedostateczna pula środków finansowych 

Źródło: opracowanie własne  
 

4.5.3 Cele i zadania środowiskowe w zakresie gospodarki wodno-ściekowej 
Podstawowym działaniem w zakresie gospodarki wodno-ściekowej jest likwidacja lub ograniczenie 
oddziaływania źródeł zanieczyszczenia wód powierzchniowych – punktowych, obszarowych i liniowych. 